Дело № 5-24-622/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата	                                         	           адрес
Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес, в отношении должностного лица
фио, паспортные данные, ... паспортные данные телефон, ... наименование организации, проживающего по адресу: адрес,
по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио, являясь должностным лицом – ...... наименование организации (место нахождения: адрес, ул. фио, ..., дата подал в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес сведения о начисленных страховых взносах на ОСС от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний ЕФС-1 за 3 месяца дата, то есть с нарушением срока, установленного для предоставления отчетности.
Так, в соответствии с ч. 1 ст. 24 ФЗ от дата № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Следовательно, последний день сдачи отчетности в органы отделения Фонда пенсионного и социального страхования за 3 месяца дата в форме электронного документа – дата.
фио к мировому судье для участия в рассмотрении дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении был уведомлен заблаговременно, надлежащим образом. Ходатайства об отложении рассмотрении дела не поступало.
 Учитывая, что в действиях фио усматриваются признаки состава вмененного ему административного правонарушения, принимая во внимание отсутствие ходатайства об отложении слушания дела либо рассмотрения дела с непосредственным участием заинтересованных лиц, - полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, что в том числе соответствует положениям ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина должностного лица полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 5); формой ЕФС – 1 (л.д. 7); скриншотом о получении единой формы ЕФС -1 (л.д. 10); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц согласно которой, фио является ... наименование организации (л.д. 11-13).
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.
Действия фио квалифицируются по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, его последствия, личность и имущественное положение виновного.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, не установлено.
В связи с изложенным, полагаю необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель -  УФК по адрес (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес л/с 04754Ф75010), ИНН/КПП 7706808265/910201001, Банк получателя Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, БИК телефон, корр. сч. 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО телефон, КБК 79711601230060003140,                                        УИН 79791071811240028976.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья                        						    фио